
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio
de   Economía  y  Finanzas,  aplicando  lo  dispuesto  por  el  Art.  25  del  D.S. 070-2013-PCM
y   la  Tercera  Disposición  Complementaria   Final  del  D.S. 026-2016-PCM.  Su  autenticidad
e  integridad  pueden  ser  contrastadas  a  través  de  la  siguiente  dirección  web
https://apps4.mineco.gob.pe/st/v ingresando el siguiente código de verificación CCEBBHBJ

Sede Central

Jr. Junín N° 319, Lima 1

Tel. (511) 311-5930

www.mef.gob.pe

D
ocum

ento electrónico firm
ado digitalm

ente en el m
arco de la Ley N

°27269, Ley de F
irm

as y C
ertificados D

igitales, su R
eglam

ento y m
odificatorias.

La integridad del docum
ento y la autoría de la(s) firm

a(s) pueden ser verificadas en: https://apps.firm
aperu.gob.pe/w

eb/validador.xhtm
l

 

 

 
 

         

 
Resolución Directoral 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL QUE APRUEBA LA GUÍA PARA EL ABASTECIMIENTO 

EN SITUACIÓN DE EMERGENCIA 
 

Lima, 30 de diciembre de 2024                                                   N° 0016-2024-EF/54.01 

    

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento (en adelante, el Decreto Legislativo N° 1439), tiene por finalidad establecer 
los principios, definiciones, composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional de 
Abastecimiento (en adelante, el SNA), asegurando que las actividades de la Cadena de 
Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una gestión 
interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por resultados;  

 
Que, asimismo, el Decreto Legislativo N° 1439 establece que el SNA comprende los 

siguientes componentes: (i) Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras; (ii) 
Gestión de Adquisiciones; y, (iii) Administración de Bienes, este último componente incluye 
a los bienes inmuebles y bienes muebles; 
 

Que, de conformidad con el artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1439, la Dirección 
General de Abastecimiento es el ente rector del SNA y ejerce la máxima autoridad técnico 
- normativa de dicho Sistema. Asimismo, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 171 del 
Texto Integrado actualizado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Economía y Finanzas, aprobado por Resolución Ministerial N° 331-2023-EF/41 (en 
adelante, el ROF), la referida Dirección General tiene como una de sus funciones, el dictar 
lineamientos, procedimientos, entre otros, correspondientes al precitado Sistema; 

 
Que, de acuerdo con los artículos 175 y 176 del ROF, la Dirección de Planeamiento 

Integrado y Programación es la unidad orgánica dependiente de la DGA que está a cargo 
de coordinar, supervisar y evaluar las actividades en materia de Planeamiento Integrado y 
Programación, siendo parte de sus funciones proponer normas, directivas, lineamientos y 
procedimientos en materia de Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras 
(PMBSO), en el marco de la Cadena de Abastecimiento Público (CAP); 

 
Que, en los artículos 177 y 178 del ROF se establece que la Dirección de 

Adquisiciones es la unidad orgánica dependiente de la Dirección General de 
Abastecimiento encargada, entre otros, de elaborar y proponer normas, directivas, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio
de   Economía  y  Finanzas,  aplicando  lo  dispuesto  por  el  Art.  25  del  D.S. 070-2013-PCM
y   la  Tercera  Disposición  Complementaria   Final  del  D.S. 026-2016-PCM.  Su  autenticidad
e  integridad  pueden  ser  contrastadas  a  través  de  la  siguiente  dirección  web
https://apps4.mineco.gob.pe/st/v ingresando el siguiente código de verificación CCEBBHBJ

Sede Central

Jr. Junín N° 319, Lima 1

Tel. (511) 311-5930

www.mef.gob.pe

D
ocum

ento electrónico firm
ado digitalm

ente en el m
arco de la Ley N

°27269, Ley de F
irm

as y C
ertificados D

igitales, su R
eglam

ento y m
odificatorias.

La integridad del docum
ento y la autoría de la(s) firm

a(s) pueden ser verificadas en: https://apps.firm
aperu.gob.pe/w

eb/validador.xhtm
l

 
 
lineamientos y procedimientos en materia de Adquisiciones, que comprende la obtención 
de bienes, servicios y obras y la administración de la ejecución contractual; 

 
Que, asimismo, los artículos 179 y 180 del ROF señalan que la Dirección de Bienes 

Muebles es la unidad orgánica dependiente de la DGA encargada de elaborar y proponer 
normas, directivas, lineamientos y procedimientos en materia de bienes muebles;  

 
Que, por su parte, los artículos 181 y 182 del ROF establecen que la Dirección de 

Bienes Inmuebles, unidad orgánica de la DGA, es la encargada de elaborar y proponer 
normas, directivas, lineamientos y procedimientos en materia de bienes inmuebles; 

 
Que, en el marco del componente de la Gestión de Adquisiciones del SNA, la Ley  

N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, establece normas orientadas a maximizar el 
valor de los recursos públicos que se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque 
de gestión por resultados en las contrataciones de bienes, servicios y obras, de tal manera 
que estas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, 
permitan el cumplimiento de los fines públicos y tengan una repercusión positiva en las 
condiciones de vida de los ciudadanos; 
   

Que, en el año 2023 se publicó la Resolución Directoral N° 0004-2023-EF/54.01 
mediante la cual se aprobó la Guía para el abastecimiento en situación de emergencia, 
considerando la necesidad de dotar a las Entidades de un instrumento didáctico que detalle 
las pautas a considerar, en el marco de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
sobre las actuaciones a realizar para la contratación directa bajo el supuesto de situación 
de emergencia y mediante el catálogo electrónico de acuerdo marco; 

 
Que, mediante la Resolución Directoral N° 0011-2023-EF/54.01, se aprobó la 

modificación de la Directiva 0004-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de 
almacenamiento y distribución de bienes muebles”, mediante la cual se incluyeron 
disposiciones vinculadas a la emisión de notas de entrada al almacén (NEA) por 
emergencia, las cuales deben ser consideradas en el contenido de la Guía para el 
abastecimiento en situación de emergencia;   

 
Que, en ese sentido, considerando el perfeccionamiento de la regulación del Sistema 

Nacional de Abastecimiento y al persistir la necesidad de establecer pautas didácticas sobre 
las actuaciones a realizar para el uso de la contratación directa bajo el supuesto de situación 
de emergencia y mediante el catálogo electrónico de acuerdo marco, así como el registro 
de los bienes muebles que ingresan al almacén y otros aspectos a considerar para el 
abastecimiento de bienes, servicios u obras que permita a las entidades públicas atender 
las necesidades que surgen como consecuencia de una situación de emergencia, se ha 
elaborado la “Guía para el abastecimiento en situación de emergencia”; 

 
Que, sobre el particular, han opinado favorablemente la Dirección de Adquisiciones, 

la Dirección de Bienes Muebles, la Dirección de Bienes Inmuebles, la Dirección de 
Planeamiento Integrado y Programación y la Dirección de Normatividad de la Dirección 
General de Abastecimiento; 

 
Que, en tal sentido, resulta necesario aprobar la “Guía para el abastecimiento en 

situación de emergencia”, documento no normativo, en el marco de las funciones de la 
Dirección General de Abastecimiento establecidas en el Decreto Legislativo N° 1439 y en 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio
de   Economía  y  Finanzas,  aplicando  lo  dispuesto  por  el  Art.  25  del  D.S. 070-2013-PCM
y   la  Tercera  Disposición  Complementaria   Final  del  D.S. 026-2016-PCM.  Su  autenticidad
e  integridad  pueden  ser  contrastadas  a  través  de  la  siguiente  dirección  web
https://apps4.mineco.gob.pe/st/v ingresando el siguiente código de verificación CCEBBHBJ

Sede Central

Jr. Junín N° 319, Lima 1

Tel. (511) 311-5930

www.mef.gob.pe

D
ocum

ento electrónico firm
ado digitalm

ente en el m
arco de la Ley N

°27269, Ley de F
irm

as y C
ertificados D

igitales, su R
eglam

ento y m
odificatorias.

La integridad del docum
ento y la autoría de la(s) firm

a(s) pueden ser verificadas en: https://apps.firm
aperu.gob.pe/w

eb/validador.xhtm
l

 
 
el ROF, referidas a que, en su calidad de máxima autoridad técnico-normativa del SNA, le 
corresponde dictar, entre otros, lineamientos sobre dicho Sistema; 

 
De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Abastecimiento; el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 217-2019-EF; y el Texto Integrado actualizado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado por Resolución Ministerial N° 
331-2023-EF/41; 
 

SE RESUELVE:  
  

Artículo 1. Objeto 
Aprobar la “Guía para el abastecimiento en situación de emergencia”, que como 

Anexo forma parte integrante de la presente Resolución Directoral. 
 
Artículo 2. Deja sin efecto la Resolución Directoral N° 0004-2023-EF/54.01 
Dejar sin efecto la Resolución Directoral N° 0004-2023-EF/54.01, Resolución 

Directoral que aprueba la guía para el abastecimiento en situación de emergencia. 
 
Artículo 3. Publicación 
Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral y de su anexo, en la sede 

digital del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef). 
  

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Firmado digitalmente 

Luis Mijail Vizcarra Llanos 
Director General 

Dirección General de Abastecimiento 
 

 


		2024-12-30T11:56:06-0500
	MEFirma.lhawkins.LT-2127.192.168.1.80..wlan0:30-F6-EF-B1-8B-8B.wlan1:32-F6-EF-B1-8B-8B.eth5:02-50-41-00-00-01.wlan2:30-F6-EF-B1-8B-8C.eth7:D0-AD-08-19-44-B0
Tiempo :LocalTime
	HAWKINS TACCHINO Lilyana Pamela FAU 20131370645 soft
	Doy V° B°


		2024-12-30T13:01:24-0500
	MEFirma.wcarrillo.LT-1815.192.168.18.212..wlan0:30-F6-EF-B8-95-1B.eth3:30-F6-EF-B8-95-1F.wlan1:32-F6-EF-B8-95-1B.wlan2:30-F6-EF-B8-95-1C.eth6:D0-AD-08-19-45-16
Tiempo :LocalTime
	CARRILLO DIAZ Walter Felix FAU 20131370645 soft
	Doy V° B°


		2024-12-30T13:54:58-0500
	MEFirma.mjuarez.LT-0660.10.3.203.107..wlan0:00-42-38-F2-D1-18.eth1:74-78-27-17-E5-4A.eth3:02-50-41-00-00-01.eth5:00-42-38-F2-D1-1C.wlan1:00-42-38-F2-D1-19.wlan2:02-42-38-F2-D1-18
Tiempo :LocalTime
	JUAREZ MORALES Milagros Vanessa FAU 20131370645 soft
	Doy V° B°


		2024-12-30T14:46:18-0500
	MEFirma.blem.LPT-1186.10.3.198.221..eth0:02-50-41-00-00-01.eth5:7C-4D-8F-0C-B7-DA.eth6:30-89-4A-42-7A-97.wlan0:32-89-4A-42-7A-93.wlan1:30-89-4A-42-7A-93.wlan2:30-89-4A-42-7A-94
Tiempo :LocalTime
	LEM CONDE Barbara FAU 20131370645 soft
	Doy V° B°


		2024-12-30T15:22:22-0500
	MEFirma.cflorest.LT-10511.192.168.56.19..wlan0:00-42-38-C7-FD-D6.wlan1:00-42-38-C7-FD-D5.wlan2:02-42-38-C7-FD-D5.eth3:00-42-38-C7-FD-D9.eth4:02-50-41-00-00-01
Tiempo :LocalTime
	FLORES TIMOTEO Claudia FAU 20131370645 soft
	Doy V° B°


		2024-12-30T18:11:42-0500
	MEFirma.lvizcarra.LT-1423.10.3.197.234..eth0:E0-73-E7-39-33-1A.wlan0:64-49-7D-F7-99-F1.eth3:64-49-7D-F7-99-F4.wlan1:64-49-7D-F7-99-F0.wlan2:66-49-7D-F7-99-F0.eth7:02-50-41-00-00-01
Tiempo :LocalTime
	VIZCARRA LLANOS Luis Mijail FAU 20131370645 soft
	Firma Digital




